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Oficio n® 87/2025-Gab
Marmeleiro - PR, 17 de marco de 2025.

A Vossa Senhoria a Senhora

ROSANGELA APARECIDA PRESTES
Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores
Marmeleiro-PR

Assunto: Envia Projeto de Lei —Abertura de Crédito Adicional Suplementar na LOA para
2025.

Prezada Senhora,

l. Temos a honra de encaminhar as Vossas Exceléncias Projeto de Lei para
apreciagdo e votagfo por parte dos membros dessa Egrégia Casa de Leis. O Projeto citado, no
valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), refere-se a abertura de crédito adicional suplementar
na LOA para 2025, relativo a adequagio orgamentdria para realizagio de Emenda Individual
Impositiva dos Vereadores Luciani Aparecida Berti € Claudemir Batista.

2. Sem mais para 0 momento, apresentamos protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Vi A e
Vs JANDER LUIZ LOSS
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores (as),

O presente Projeto de Lei que ora remetemos a alta aprecia¢do desta Egrégia Casa
Legislativa, trata da abertura de crédito adicional suplementar na LOA para o exercicio
financeiro de 2025 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), referente adequacgdio orcamentaria
para realizagdo da Emenda Individual Impositiva n® 02 dos Vereadores Luciani Aparecida Berti
e Claudemir Batista.

Dentre as consultas que sdo o objeto da Emenda estdo as consultas com neuropediatra e
havia sido indicado a agdo de governo 2.028 - Manutencio do Consdrcio Intermunicipal de
Saude do Sudoeste — CONSUD para sua execugdo. Ocorre que 0 CONSUD n#io oferece essa
modalidade de consulta, no entanto o municipio realizou licitacdo para tal. Porém foi indicado
a agdo governo 2.031 - Manutengfio Atengfo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar — MAC no processo licitatorio para o empenhamento destas despesas, por isso ¢
necessario adequar o orgamento para prosseguir com realizacio da emenda.

Diante dos argumentos apresentados, aguardamos que apos a criteriosa analise dos
Nobres Edis, seja a presente proposigio aprovada.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e aos demais Pares votos de elevado e distinta

considerac¢io.

Marmeleiro - PR, 17 de margo de 2025.
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PROJETO DE LEINe _24 DE 17 DE MARGO DE 2025.

Autoriza o Executivo Municipal a proceder abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, no uso
de suas atribuigbes legais, passa para apreciagdo da Camara de Vereadores o seguinte Projeto Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio de Marmeleiro — Estado do Parana, para o exercicio de 2025,
no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), com recursos provenientes da anulagdo de dotagdo orgamentaria
para dar atendimento no seguinte érgédo e dotagdo orgamentaria:

Fonte | Valor (R$)

Funcional Programatica )
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Salude

10.302.0017.2.031.000 | Manutengdo Atengdo Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar - MAC
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (310) 000 6.000,00

TOTAL GERAL 6.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorréncia de autorizag&o constante desta Lei, serdo utilizados recursos provenientes da anulagao de dotagéo
orgamentaria no valor R$ 6.000,00 (Seis mil reais), conforme inciso Ill, paragrafo 1°, art. 43 da Lei Federal n°
4.320 de 17/03/1964, conforme segue:

Funcional Programatica Fonte | Valor (R$)
08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Salide
10.302.0017.2.028.000 | Manutengdo do Consércio Intermunicipal de Salde do Sudoeste

- CONSUD
3.3.72.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (291) 000 6.000,00
TOTAL GERAL 6.000,00

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data da sua publicagéo.

Marmeleiro-PR, 17 de margo de 2025.
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